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Abstrakt
Patologicky se hojící jizva může pro pacienta znamenat závažnou komplikaci

léčby a při celosvětově vysoké incidenci to představuje značný problém. Vedle

tradičních postupů ošetření jizev se objevuje řada nových více či méně ověřených

a účinných metod, které tato práce mapuje. Teoretická část je věnována hlubšímu

poznání procesu hojení ran a mechanismů vedoucích k patologickému jizvení včetně

histologických a molekulárně biologických jevů. Pochopení těchto procesů je zásadní

pro návrh adekvátního terapeutického zásahu. Vymezeny jsou jednotlivé typy jizev

s popisem jejich histologických i klinických odlišností. Na to navazuje vyčerpávající

přehled metod, jak těch v současnosti dostupných a používaných, tak i nově

zkoumaných a testovaných, vždy s popisem mechanismu jejich účinku a léčebného

efektu na jizevnatou tkáň.

Praktickou část tvoří kazuistiky dvou pacientů, u nichž je zkoumán efekt

manuální terapie při léčbě aktivních jizev.
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Abstract
Pathologic scarring may represent a serious difficulty in the healing process

for a patient. Considering its worldwide high incidence it poses a significant issue.

Besides traditional scar therapies, there are an array of new more or less proven and

effective therapeutical methods, all surveyed in this bachelor thesis. Theoretical part

thoroughly explores wound healing process and pathological scarring mechanisms

including histological and molecular biological phenomena. Understanding of the above

mentioned is crucial to propose an adequate therapeutical intervention. Individual

scarring types are also defined, completed with their histological and clinical

differences. This is followed by a comprehensive overview of all methods both

currently available and used, and newly explored and tested, each with a description

of its mechanism of action, and therapeutical effect it has on scar tissue.

Practical part comprises two patient case studies examining manual therapy

effect on adherent scars.
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SEZNAM ZKRATEK
aj. – a jiné

Bock QoL – Bock Quality of Life

Ca2+ – vápenatý kationt

CO2 – carbon dioxide

CTGF – connective tissue growth factor

C-Th – cervikothorakální

CXCR 4 – C-X-C chemokine receptor type 4

č. – číslo

DLQI – Dermatology Life Quality Index

DNA – deoxyribonucleic acid

ECM – extracelulární matrix

Er:glass – erbium glass

Er:YAG – erbium-doped yttrium aluminium garnet

Fa – frontální rovina, aktivní pohyb

FAK – focal adhesion kinase

FN – fakultní nemocnice

Fp – frontální rovina, pasivní pohyb

5-FU – fluorouracil

GPCRs – G protein-coupled receptors

GTPáza – guanosintrifosfát fosfohydroláza

Gy – gray

HKK – horní končetiny

KGF – Keratinocyte Growth Factor

L – levý

l.dx. – lateris dextri

LHK – levá horní končetina

l.sin. – lateris sinistri

MAPKs – mitogen-activated protein kinase

MCP – multicatalytic proteinaise

m. – musculus

mm – milimetr

m2 – metr čtvereční
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MMP – matrixové metaloproteinázy

MSS – Manchester Scar Scale

např. – například

Nd:YAG – neodynium-doped yttrium aluminium garnet

NO – nynější onemocnění

NS-I – numerická škála intenzity bolesti

NS-U – numerická škála nepříjemnosti bolesti

OA – osobní anamnéza

OS – osteosyntéza

P – pravý

PCI – percutaneous collagen induction

PDL – pulsed dye laser

PEMFT – Pulsed Electromagnetic Field Therapy

PHK – pravá horní končetina

POSAS – Patient and Observer Scar Assesment Scale

PRISM – Patient-Reported Impact of Scars Measure

PSAQ – Patient Scar Assessment Questionnaire

RA – rodinná anamnéza

Ra – rovina rotací, aktivní pohyb

ROM – range of motion, rozsah pohybu v kloubu

Rp – rovina rotací, pasivní pohyb

SA – sociální anamnéza

Sa – sagitální rovina, aktivní pohyb

SBSES – Stony Brook Scar Evaluation Scale

SDF-1 – stromal cell-derived factor-1

SFTR – sagitální rovina, frontální rovina, transverzální rovina a rovina rotací

SMAD 2 – mothers against decapentaplegic homolog 2

SMAD 3 – mothers against decapentaplegic homolog 3

Sp– sagitální rovina, pasivní pohyb

St.p. – status post

TAZ - transcriptional coactivator with PDZ-binding motif MCP

TGF-β – transforming growth factor β

TIMP – tkáňový inhibitor matrixových metaloproteináz

tj. – to jest
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tzv. – takzvaný

UZ – ultrazvuk

VAS – visual analogue scale

VAS-I – vizuální analogová škála intenzity bolesti

VAS-U – vizuální analogová škála nepříjemnosti bolesti

VEGF – vascular endothelial groeth factor

VSS – Vancouver Scar Scale

YAP – yes-associated protein
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ÚVOD
Péče o jizvy je bezpochyby nedílnou součástí fyzioterapie. Hlavní cíl, který

si klademe při jejich léčbě, je snížení rizika rozvoje patologického jizvení, které

má neblahý vliv na fyziologické fungování pohybového aparátu. V současné době

existuje hned několik možností, jak o jizvy pečovat, avšak efekt těchto terapií je stále

předmětem mnoha diskuzí a výzkumů. Jen minimum z nich je založeno

na evidence-based medicine. U většiny se prozatím musíme spokojit pouze s dílčími

výsledky vycházejícími především z kazuistických sdělení. Zároveň jsou zde i takové

postupy, které i přes své celosvětové a dlouhodobé používání nemají podporu

v randomizovaných a nezávislých studiích. Vyhodnocování úspěšnosti jednotlivých

terapií je komplikováno řadou faktorů, které modifikují konečný výsledek léčby. Patří

zde například genetická predispozice, věk, či typ kůže. Nelze tedy předpokládat,

že každý jedinec bude reagovat na daný způsob ošetření stejně. Proto jsou hledány stále

efektivnější varianty a kombinace terapií, které by vedly k uspokojivým výsledkům.

Všechna zmíněná fakta činí z této problematiky stále aktuální téma, třebaže mu v běžné

praxi není věnováno dostatek pozornosti.

Ačkoliv je léčba jizev přenechávána z velké části fyzioterapeutům, zůstávají

v jejich kompetenci jen omezené možnosti intervence. Terapie jizev v rukou

fyzioterapeuta je zpravidla omezena především na masážní techniky a techniky

měkkých tkání. Byť je účinnost těchto technik do značné míry prokázána, zůstává

velkou neznámou, jakou formou a při jaké frekvenci by měly být prováděny. Jejich

provedení mnohdy více nežli z výzkumů vychází spíše z individuálních zkušeností

terapeuta.

Hlavní motivací pro psaní práce na dané téma byla vlastní zkušenost s péčí

o jizvy v rámci nemocničních i soukromých zařízení. Význam jejich včasného

a důkladného ošetření byl často bagatelizován. Péče byla nechávána na samotných

pacientech, kteří však nebyli dostatečně edukováni a nebyly jim ani prezentovány

možnosti, které se v terapii nabízejí. Jizvy tak díky nedostatečnému množství impulzů

měly mnohem větší tendenci k patologickému jizvení a jejich aktivita ovlivňovala

okolní tkáně, spoluúčastnila se na změnách v řízení pohybu a vedla mnohdy

k chronickým obtížím.

Cílem práce je shrnutí současných znalostí o jizvách a o jejich terapii. Práce

by se měla stát uceleným a aktualizovaným přehledem, který umožní fyzioterapeutům
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blíže porozumět biomechanickým a biochemickým procesům v jizevnaté tkáni. Zároveň

je nutné podotknout, že práce se primárně nevěnuje jizvám popáleninovým, jelikož

ty tvoří samostatnou a komplikovanou kapitolu.

Praktická část by měla pomoci potvrdit, či vyvrátit účinnost masážní technik

a technik měkkých tkání v léčbě jizev. Do této části byly vybráni dva pacienti s aktivní

jizvou v různých lokalitách.
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1. MĚKKÉ TKÁNĚ
V rehabilitační terminologii zahrnují měkké tkáně kůži, podkoží a fascie. Tyto

struktury jsou významným zdrojem aferentace, exteroceptivní i proprioceptivní,

a tak se podílejí na řízení pohybu na centrální úrovni. Dle kvality jejich aferentace jsou

neustále korigovány motorické programy. Z toho vyplývá, že pohyblivost a pružnost

těchto struktur hraje významnou roli pro fyziologickou funkci pohybového systému

(Kolář et al., 2009c).

Měkké tkáně reagují na změny funkce muskuloskeletální i viscerální složky,

ale stejně tak mohou primární poruchy měkkých tkání ovlivnit funkce ostatních orgánů.

Například mohou zapříčinit změny tonu svalů. Je tedy zřejmé, že díky tomuto


[…]

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mikrobiologických dějů, nám umožňují zkoumat účinky manuálních technik na vyšší

úrovni. Chapelle (2016) přiznává, že role extracelulární matrix v procesu formování

jizev je nedocenitelná. Sama se ve své práci intenzivně věnuje jednotlivým fázím

v procesu hojení a sleduje účinky manuálních technik při formování jizev. Tento

evidence-based přístup k jizvám je jednoznačně cestou, kterou bychom se měli ubírat.

Samostatnou kapitolou manuální terapie jizev jsou nejednotné postoje týkající se

provedení, frekvence i délky terapií. Existuje řada postupů, jak lze s měkkými tkáněmi

pracovat. Techniky zmíněné v této práci tak nejsou zcela jistě vyčerpávající. Navíc

vedle toho chybí studie, které by techniky mezi sebou spolehlivě porovnaly.

Je to oblast, která jednoznačně vyžaduje další přezkoumání.

V rámci praktické části bakalářské práce jsme sledovali u dvou pacientů účinek

mobilizace měkkých tkání dle Lewita. Máme-li kazuistiky porovnat, musíme dojít

k závěru, že jsme nedošli u obou pacientů ke stejně uspokojivým výsledkům. U obou

pacientů se jednoznačně zlepšily subjektivní parametry. Toto zlepšení však nutně

nemuselo vycházet z použitých technik a můžeme jistou část přisoudit také placebo

efektu, který je součástí každého léčebného procesu. Z objektivních parametrů

sledujeme zlepšení taktilního čití i rozsahu pohybu. V případě prvního pacienta

se potvrdilo zlepšení také v tloušťce jizvy. Zajímavou součástí byla tzv. sonopalpace,

při níž bylo možné objektivně sledovat změny v posunlivosti jednotlivých vrstev.

Tato zkušenost byla obzvlášť cenná, jelikož víme, že palpace sama o sobě je značně

subjektivně zabarvená a vychází ze zkušeností terapeuta, který ji provádí.

Díky sonopalpaci jsem tak mohla porovnat vlastní palpační vjem s objektivním

pozorováním na ultrazvuku. Shrneme-li tedy poznatky z obou kazuistik, lze říci,

že se povedlo potvrdit účinnost technik měkkých tkání při léčbě aktivních jizev.

Jsem si vědoma určitých limitů praktické části této práce. Výsledky nelze

generalizovat, jelikož se nejedná o staticky významný vzorek pacientů.

Pokud bychom chtěli následovat evidence-based cestu, bylo by žádoucí podívat se také

na mikrobiologické změny ve struktuře jizvy, avšak tyto metody nebyly pro účely

bakalářské práce přístupné. Navržený protokol by měl být porovnán s dalšími studiemi.

V neposlední řadě by bylo vhodné srovnat techniky měkkých tkání, jakožto

monoterapii, s kombinovanou terapií, jelikož byl v práci několikrát zmíněn význam

multimodálního přístupu v léčbě jizev.

Závěrem musím podotknout, že je léčba jizev velkou kapitolou, která obnáší

stále řadu nejasností a námětů k zamyšlení. I když jasně vyplývá, že je potřeba pracovat
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s jizvou především v procesu jejího formování, není dle mého názoru tato informace

dostatečně doceněna. Mnohem častěji se setkáme s pacienty, jejichž jizva je již

patologicky zformována. Většina pacientů navíc řeší jizvu především z důvodů

estetických, nikoliv funkčních. Z mého pohledu stále chybí specializovaná oddělení,

nebereme-li v potaz popáleninová centra, která by efektivně řešila všechny aspekty

patologického jizvení, a která by zabezpečovala celkovou péči o ránu od jejího

vzniku až po úplné a uspokojivé zhojení. V anglických rešerších se často setkáváme

se souslovím „scar management“. Toto spojení se mi obzvlášť zamlouvá, jelikož

mnohem lépe vystihuje nutnost komplexního přístupu v péči o jizvy než používané

české ekvivalenty.
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ZÁVĚR
Jizva je přirozeným výsledkem hojení ran u dospělých jedinců. Bývá uložena

v měkkých tkáních a prochází často všemi vrstvami, čímž významně ovlivňuje

aferentaci. Pokud se rána hojí správně, bývá jizva asymptomatická. Mnohdy však dojde

k patologickému jizvení, kdy se z jizvy stane nejen kosmetický, ale také funkční

problém. Není-li aktivní jizva rozpoznána a adekvátně léčena, nedostaví se v léčbě

pohybových obtíží kýžený výsledek.

Péče o jizvu začíná časně a zahrnuje řadu preventivních režimových opatření.

Prevence má pak obzvlášť velký význam, jelikož léčba patologicky zformovaných jizev

je velmi náročná a často nedosahuje uspokojivého výsledku. Existuje celá řada

léčebných metod a postupů, ačkoliv mnohé nejsou dostatečně vědecky podloženy.

Moderní postupy především směřují k přeměně reparace na regeneraci a snaží

se přiblížit fetálnímu bezjizevnatému hojení. Obecně se ukazuje, že je v léčbě jizev

nejvýhodnější multimodální přístup.

V rámci fyzioterapie jsou při léčbě jizev metodou „první linie“ techniky

měkkých tkání a masážní techniky. Běžně při manipulaci s měkkými tkáněmi

pracujeme dle zásad bariér a využíváme fenoménu uvolnění (release). Nově se však

ukazují i další postupy, například fasciální manipulace, jak s měkkými tkáněmi

zacházet. Především tyto postupy staví na aktuálních znalostech týkajících se fascií

a pojivové tkáně.

Z praktické části vyplývá, že klasické pojetí technik měkkých tkání

kombinované s masážními technikami má příznivý vliv na jizevnatou tkáň. Přesto

je nutné podotknout, že se stále jedná pouze o kazuistická sdělení a limitem zůstává

nedostatečný vzorek pacientů. Vedle toho chybí také studie hodnotící frekvenci a délku

terapií.
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