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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Topičová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 91647615

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542583

Název práce: Význam terapie jizvy ve fyzioterapii
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Júlia Demeková
Oponent(i): Mgr. Zdeněk Čech

Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Jasná a přehledná prezentace.

2. Hodnocení vlastní práce:
Studentka při psaní práce projevila schopnost orientovat se v aktuální
české
a zahraniční literatuře a kriticky a konstruktivně podala přehled o
aktuálních pohledech na
terapii jizev. Práce je napsaná srozumitelně, čtivou formou, bez
gramatických chyb. Ukazuje
dovednost převést teoretické znalosti do praxe k vyšetření pacienta s
použitím aktuálních
informací. Množstvím citovaných zdrojů splňuje požadavky kladené
na tento druh práce.

3. Diskuze:
Bezproblémová diskuze.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. ............................

PhDr. Petr Bitnar ............................
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